dilectionem, fraternæ inter nos charitatis mandatum, præceptorum omnium observationem, redargutionem mundi, diaboli, Antichristi, promissionem Spiritus sancti, adoptionem filiorum Dei, fidem quæ per omnia a nobis exigitur. Et quod Pater et Filius ubique designentur, quodque, ut summam dicam, si omnes Evangelii et epistolæ quasi dicendi formas notare lubeat, vim utriusque tanquam filum orationis animadvertere in proclivi erit. Peregrina autem et aliena prorsus ab his est Apocalypsis, neque illis cohærens, neque proxime ad ea accedens, ex aliqua parte; quippe quæ, pene dixerim, ne syllabam quidem communem cum eis habeat. Sed neque mentionem ullam, neque sententiam, vel epistola Apocalypsis (omitto enim Evangelium) vel Apocalypsis epistolæ habet: cum quidem Paulus, aliquid etiam in epistolis suis de revelationibus suis ostendat, quas tamen ipsas in scriptum peculiare non retulit. Præterea discrimen elocutionis Evangelii et epistolæ ad ipsius Apocalypsis ductum colligere et notare licet. Hæc enim non solum non vitiosis, juxta Græcorum sermonem, sed etiam exquisitis et egregiis verbis, syllogismis, compositionibus, et interpretationibus scripta sunt. Tantum scilicet abest, ut barbarum in eis vocem aliquam, aut solæcismum, aut omnino rusticitatem reperias: utrumque enim, ut videtur, habuit donum et sermonis et intelligentiæ; utraque ei a Domino et sapientiæ et cognitionis concessa gratia. **418** Hunc autem revelationes quidem vidisse, scientiamque et prophetiam accepisse, non eo inficias: cæterum in oratione sua eum sermonem Græcum accurate servare non video. Nam et rusticis barbarismis, et solæcismis alicubi utitur, quos quidem in præsentia adnotare non est necesse. Nec quisquam hæc dixisse me existimet

CAPUT XXIV.

De aliis Dionysii epistolis, scriptisque ejusdem.

Sunt et aliæ plurimæ divini ejus viri epistolæ: ut contra Sabellium, ad Ammonem Beroicensem episcopum, item quæ ad Telesphorum et ad Euphranorem, et rursus quæ ad Ammonem et Euporum est scripta. Composuit præterea in eodem argumento libros quatuor, ad cognominem sibi Romanum episcopum. Insuper aliæ plures sunt epistolæ, et orationes prolixæ inter epistolas connumeratæ: sicuti quas Timotheo puero conscripsit, inscriptionem habentes, *De natura*. Sicuti etiam est ea quam ad Euphranorem composuit, *De tentationibus*. Ad Basilidem autem ecclesiarum Pentapolitanarum episcopum scribens, ab initio commentarios se composuisse indicat in Ecclesiastem. Diversæ etiam ad ipsum datæ epistolæ. Scripsit itidem contra Paulum Samosatenum et Manetem, qui eo tempore exstiterunt. De eis autem postea

dicemus. Cum autem ad multam pervenisset se-
nectutem, duodecimo imperii Galieni anno mor-
tuus est, quo tempore contra Paulum Samosate-
num Antiochiæ synodus est coacta.

CAPUT XXV.

*Quæ de Dionysio Alexandrino in quadam epistola
scribat magnus Basilius.*

Quæ vero de Dionysii libris Basilius Magnus ad
Maximum philosophum scribat, addendum hisce
putavi. « Quæ inquiris, inquit, Dionysii scripta,
plurima ad nos pervenere. Quod autem librorum
eorum copia **419** nobis non est propterea ad te
non misimus. De quibus sic nostra est sententia.
Non omnia ejus viri laudamus opera. Sunt etiam
nonnulla quæ prorsus abrogamus. Fere enim impietatis
isuius, quæ nunc passim divulgatur, eam
dico quæ κατὰ τὸ ἀνόμοιον, sive de inæqualitate
est, quantum ego scio, ipse primus seminarium
præbuit: non ille quidem improbitate mentis et
sententiæ, sed quod vehementius acriusque oppu-
gnare Sabellium voluerit. Quem ego comparare so-
litus sum plantatori, qui cum incurvum tenellæ
arboris statum sedulo corrigere studeat, deinde
immodica attractione peccet, a medio aberrat,
plantamque ipsam in contrariam diversamque de-
ducat formam. Simile quiddam enim et in hoc viro
factum esse deprehendimus. Ille enim acrius impietati
Libyci hæretici congressus, non sensit, ni-
mio contentionis studio se in contrarium ferri ma-
lum. Cui satis fuerat ostendere, non idem esse
subjecto ipso Patrem et Filium, et per hoc victoriæ
laudem a blasphemo illo reportare. Ipse autem ut
aperte admodum et prolixè illum convinceret, non
tantum diversitatem subsistentiarum, verum etiam
subsantiæ differentiam, et potestatis veluti remis-
sionem, et gloriæ mutationem affert. Ita ut eum
per hoc contigerit malum ipsum malo alio com-
mutare, et a recta doctrina aberrare. Itaque in
scriptis suis varius est. Nonnunquam enim τὸ ὁμο-
ούσιον sive consubstantialia tollit per ea quibus ad
subsistentias abrogandas male utitur. Aliquando
autem id admittit, in eis scilicet, quæ pro defen-
sione ejus ad sibi cognominem composuit scriptis,
Tum autem de Spiritu etiam sancto voces emisit,
Spiritus minime congruentes, ab ea quæ adoratur, eum
divinitate proscribens, et veluti in infimum or-
dinem creatæ et ministræ naturæ redigens. Ac talis hic
quidem vir fuit. »

CAPUT XXVI.

*De Sabellio, et ejus hæresi, et quod ea ætate flo-
ruerit.*

Sabellii autem paulo ante meminimus. Nunc vero
et quis fuerit, et quæ ejus fuerint blasphemiarum,
clare exponam. Et ille quidem Libycus genere fuit,
Pentapoli ejus regionis ortus. Docuit autem, unam
subsistentiam esse Patrem et Filium et Spiritum
sanctum, unamque trinominem personam. Et **420**
id Veteri quidem Testamento, veluti Patrem legem